
     Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.36 

Approvato alle ore 22.35 del 23/09/2013 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE SERVIZIO DI SEGRETERIA 

COMUNALE CON I COMUNI DI PANCALIERI, VILLAR SAN 

COSTANZO,BIBIANA E BRICHERASIO           

 

 

L’anno duemilatredici addì ventitre del mese di settembre alle ore 21:00 nella sala del 

Centro Culturale “Aldo Moro”, convocato dal Sindaco con avvisi scritti e recapitati a norma 

di legge, si è riunito, in sessione Ordinaria ed  in seduta pubblica di Prima convocazione, del 

quale sono membri i Signori: 

 

 
Cognome e Nome Presente  Presente 

    

1.  MERLO Ilario - Presidente Sì 10.  BERTOLINO Renato - Consigliere Sì 

2.  CHIAPPERO Daniela - Vice 

Sindaco 

Sì 11.  ALLOA Paolo - Consigliere Giust. 

3.  FALCO Mauro - Assessore Sì 12.  PICOTTO Giorgio - Consigliere Sì 

4.  MARCELLO Giacomo - Assessore Sì 13.  GARZENA Annamaria - 

Consigliere 

Sì 

5.  BOSIO Luigi - Consigliere Giust. 14.  BALLARI Simone - Consigliere Sì 

6.  DEMARIA Imelda - Assessore Sì 15.  BONANSEA Claudio - Consigliere Giust. 

7.  MERLO Sergio - Assessore Sì 16.  GRANERO Mauro - Consigliere No 

8.  LASAGNO Franco - Assessore Sì 17.  MORERO Daniele - Consigliere Sì 

9.  BIANCIOTTO Aldo - Consigliere Giust.   

    

  Totale Presenti: 12 

  Totale Assenti: 5 

    

 

Assume la presidenza  il Sindaco Sig. MERLO Ilario 

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 
 



Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36  del 23/09/2013 

 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE SERVIZIO DI SEGRETERIA COMUNALE 

CON I COMUNI DI PANCALIERI, VILLAR SAN COSTANZO,BIBIANA E 

BRICHERASIO           

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerata la Relazione del Sindaco  

 

PREMESSO che con deliberazione consigliare n 42 in data  15.10.2012 veniva  

approvata la convenzione tra i Comuni di  Pancalieri  (Capo Convenzione) Villar San 

Costanzo,  Paroldo e Bricherasio  per lo svolgimento convenzionato  del servizio di segreteria; 

 

DATO ATTO che il Comune di Bibiana  con nota prot. n.4907 del 9.09.2013  ha 

richiesto ai Comuni convenzionati, di poter far parte della convenzione stessa per un monte 

ore di 10/36 esimi (27,77%) con decorrenza 1 novembre 2013;  

  

 CONSIDERATO che il Comune di Pancalieri in qualità di Comune Capo 

Convenzione ha espresso il proprio nulla osta con nota del 11/9/2013 prot. 2803 ; 

 

DATO ATTO che parimenti il Segretario con nota del 6 settembre 2013 ha 

manifestato la volontà di  recedere dal vigente rapporto convenzionale con il Comune di 

Paroldo, e che con nota del 13/09/2013 il Comune di Paroldo ha comunicato il recesso 

convenzionale dal 1° novembre p.v., adottato con deliberazione consiliare n. 26 del 

12/9/2013; 

 

RITENUTO parimenti accogliere tale volontà;   

 

DATO ATTO che i Sindaci dei Comuni di Pancalieri, Villar San Costanzo, Bibiana e 

Bricherasio  confermano la volontà che sia il Comune di Pancalieri il Comune Capofila;  

 

CONSIDERATO che la  Convenzione  unisce due  Comuni di terza classe e  due 

comuni Comune di quarta  con un numero di residenti  al 31 dicembre 2012 pari a 11.593; 

 

RITENUTO pertanto precedere alla modifica  del numero dei Comuni aderenti alla 

convenzione di segreteria, inserendo il Comune di Bibiana con una percentuale di spesa pari a 

dieci trentaseiesimi della retribuzione del segretario  ed accogliendo conseguentemente 

l’allontanamento del Comune di Paroldo che aveva una  quota di compartecipazione 

tre/trentaseiesimi 

 

RICHIAMATA la nota dell’Agenzia Autonoma per la Gestione dell’Albo dei S.C.P. 

Sezione Regionale del Piemonte prot. n. 0033629 in data 12 giugno 2009  relativa alla 

procedura di nomina del segretario comunale; 

 

VISTA l’unita bozza di convenzione la quale si compone di n. 11 articoli; 

 

DATO atto che la nuova Convenzione tra i Comuni di Pancalieri, Villar San 

Costanzo, Bibiana, Bricherasio rispetta le linee guida  di cui alla Deliberazione  n. 12 del 4 

febbraio 2005 n. 46 del 12 aprile 2005; 



 

RICHIAMATO l’art. 98 comma  del TUEL trascritto per immediato riferimento “ i 

comuni possono stipulare convenzioni per l’ufficio di segretario comunale, comunicandone 

l’avvenuta costituzione alla Sezione Regionale dell’Agenzia” (ora Prefettura – UTG di 

Torino)”; 

 

RICHIAMATO altresì l’art 10 comma 1 del D.P.R. n. 465/1997 trascritto per 

immediato riferimento  “i comuni le cui sedi sono ricompresse nell’ambito territoriale  della 

stessa sezione regionale  dell’Agenzia, con deliberazione dei rispettivi consigli comunali, 

possono anche nell’ambito di più ampi accordi per l’esercizio associato di funzioni, stipulare 

tra loro convenzioni per l’ufficio di segreteria”; 

 

VISTE inoltre le Deliberazioni del  Consiglio di Amministrazione dell’Agenzia n. 

150/99 , 135/2000 , n.135/2001, n. 270/2001;  

 

VISTO il CCNL dei segretari comunali e provinciali vigente; 

 

DATO atto del parere favorevole concernente la regolarità tecnica reso ai sensi 

dell’art. 49 del T.U. n. 267/2000 dal Responsabile del Servizio interessato; 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 

213/2012; 

 

DOPO ampia discussione, nella quale da parte del Capogruppo di Minoranza Sig.ra 

Garzena, viene evidenziata la necessità di coordinare le scelte della Segreteria nell’ambito 

della futura Unione Montana e   viene presentata la seguente dichiarazione di voto: 

 

“Il voto del nostro Gruppo è di astensione. Ringraziamo il dott. ZULLO per il lavoro 

svolto, ma non possiamo che ripetere la posizione sostenuta ad ottobre 2012 in occasione 

della prima votazione della convenzione. 

Riteniamo che sarebbe stato importante, soprattutto in questo momento, che il servizio 

di Segreteria fosse discusso nel contesto delle Unioni dei Comuni.” 

 

 Con votazione resa in forma palese la quale ha dato il seguente risultato proclamato 

dal Presidente: 

 

PRESENTI:    N. 12 

VOTANTI:   N.   9 

ASTENUTI:                    N.   3 (Garzena, Ballari, Morero)      

  VOTI FAVOREVOLI: N.   9 

  VOTI CONTRARI:  N. zero 

 

 

D E L I B E R A 

       

1. Di aderire alla richiesta avanzata dal Comune di Bibiana inserendolo a decorrere dal 1° 

novembre 2013  nella futura istituenda convenzione  ai sensi dell’art 30 del TUEL tra il 

Comune di Pancalieri (Capo Convenzione) il Comune di Villar San Costanzo e 

Bricherasio per l’esercizio congiunto del servizio di segreteria, sciogliendo quella vigente  

ai sensi dell’art 8 lettera c) dell’attuale testo convenzionale, da tale data e  contestualmente 



riapprovandola tra i Comuni di Pancalieri (Capo Convenzione) Villar San Costanzo, 

Bibiana e Bricherasio; 

2.  Di dare atto che  il Comune di Paroldo cesserà dalla partecipazione alla convenzione dal 

1° novembre 2013; 

  

3. Di approvare l’unita bozza di convenzione, dando atto che trattasi di una convenzione  di 

classe II°  con un numero di abitanti al 31.12.2012  pari a  11.593; 

4. Di  autorizzare  il Sindaco pro - tempore alla sua sottoscrizione  ed all’adozione dei 

conseguenti e successivi provvedimenti amministrativi;  

Indi per accertata urgenza, con voti resi dagli aventi diritto nelle forme di legge e 

proclamati dal Presiedente: 

 

     PRESENTI:    N. 12 

VOTANTI:   N. 12 

  ASTENUTI:                    N. zero         

  VOTI FAVOREVOLI: N. 12 

  VOTI CONTRARI:  N. zero 

D E L I B E R A 

Di dichiarare il presente deliberato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 

del TUEL. 

 

(ZR/cd) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 
Ai sensi dell’art. 49 del TU n. 267/2000, si sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: Rag. Roberto REVELLINO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune 

per 15 giorni consecutivi dal _________________________  

 

Bricherasio, lì _________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                                 ai sensi art. 134, 

comma 3, per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  _________________________                                   

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì  __      F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

Lì,  _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


